eo ut diem sabbati sanctifices .i. qui /  
 escas a talibus. Quarta plaga ē ci /  
 nomia .i. musca canina. Canes autem  
 non agnoscāt parentes suos Vñ per  
 talem muscā intelligunt illi qui inhu /  
 mani sunt parētibz 7 proximis su /  
 is. Hanc plagā sanat mādatum quar /  
 tum .s. Honora patrē tuū 7 matrē tu /  
 am. Quinta plaga fuit mors pecū /  
 dum .per pecudes intelligunt luxurio /  
 si qui morant̄ i luxuria sua. Hāc pla /  
 gam curat quintū preceptū .s. Nō me /  
 chaberis Sexta plaga est ulcerarve /  
 sic sue pustule siue subule .que defor /  
 mant corpus 7 faciez hominis. Per  
 hoc figurat̄ ira 7 tumores cōtra pxi /  
 mum. Hāc plagā sanat sextū mādatū  
 scilicet Non occides. Septima pla /  
 ga est grādo .que grādinavit ficz 7 vi /  
 neas in quibus est dulcedo Per gran /  
 dinem ergo itelligitur crudelitas 7 ra /  
 pina .per quam non miseretur pxi /  
 m9 Hanc plagā sanat septimū preceptuz  
 scilicet Nō furaberis Octaua plaga  
 est bruc9 siue locusta que deuorat her /  
 bas omnes 7 fruct9. Per brucus ergo  
 significatur detractores qui mēdaci /  
 is suis quantum possunt deuorant 7  
 annihilant uirtutes aliorum Hec pla /  
 ga curatur per octauum preceptū scz

Non falsum testimoniū dices.

Nona plaga erat dēse tenebre. Vm /  
 ne autē peccatū pōt dici tenebre . sed  
 adulterium dicitur denser tenebre .qa  
 nulla iniuria magis ledit hominē uel  
 sensibilis q̄ adulterium uxoris sue.  
 Hanc plagam curat hoc mandatum  
 Non concupisces uxorē proximi tui  
 Ultima est mors primogenitorum .  
 Primogenita nostra sunt fides . spes .  
 caritas . que nos filios dei faciūt 7 co /  
 heredes xpi. Sui ēt habet fidem sicut  
 dicit Augustinus non cupit alienis re /  
 bus fieri diues . qui autē cupiscit res  
 alterius non uult ut ipse habeat aliuz  
 heredem nisi ipsum qui cōcupiscit .qa  
 uult ei succedere in bonis suis . quia se /  
 pe contingit q̄ feneratores puniunt̄  
 in heredibus suis. Tales autem occi /  
 dunt primogenita sua .i. fidē spem et  
 caritatem . quibz deberent generari ut  
 essent filii dei spirituales. Hāc plagā  
 sanat hoc mandatum Non concupi /  
 sces rem proximi tui.

De septem petitionibus i pater n̄r  
 per quas excluduntur septem uicia . 7  
 introducuntur septē dona sp̄s sancti

Capitulum septimum

Liberali a malo  
 Ista ad Nō induci in tēptationē  
 presens Peccata dimitti  
 Panem dari.  
 Voluntatem fieri  
 Ista ad fu Aduertum regni  
 tura Nomē p̄ris sanctificari

Spiritus timoris  
 Pietatis.  
 Scientie.  
 Fortitudinis.  
 Consilii.  
 Intellectus.  
 Sapientie.

Octo beatitudines in euangelio  
et premia earum.

Paupertas spiritus.

Mansuetudo.

Luctus.

Beatitudines Esuries.

Exhibitio misericordie.

Mundicia cordis

Pax.

Loquia domini eloquia ca-  
sta. Septē petitiones sunt in  
oratione dominica per quas  
excluduntur septē uicia et introducun-  
tur in mēte hominis septē dona spi-  
ritus sancti. et septē beatitudines cōse-  
quuntur. Hec est prima petitio. Pa-  
ter noster qui es in celis sanctificet no-  
men tuum. Sui pater noster es. cuius  
nos filii. tu dominus cuius nos serui.  
Confirmetur in nobis hoc nomen tu-  
um. ut nos non possim⁹ desinere eē fi-  
lii tui. Non enim potest esse bonus fili-  
us nisi pater eū humiliet. Per hāc ex-  
cluditur omnis superbia que dyabo-  
lum fugat. et introducit timor qui est  
iniciū sapientie. Inde sequit⁹ prima  
uirtus. s. paupertas quam consequit⁹  
prima merces. s. regnum celoꝝ. Se-  
cunda petitio est. Adueniat regnū tu-  
um. Hoc est. Adueniat tot⁹ mundus  
ad regnū tuum. Sic excludit⁹ inuidia.  
que est dolor felicitatis aliene. et itro-  
ducitur donū pietatis. Quis enim nul-  
li inuidet. omnib⁹ prodest si pōt. et se-  
quitur secūda uirtus que miserando  
impetrat possessionem celestis regni.  
Quia beati mites et cetera. Tercia petitio  
est. Fiat uoluntas tua. Quasi dicat.  
Opto ut sic fiant homines in terra. si-  
cut angeli sunt in celo. et sic excluditur

Octaua beatitudo

redit ad caput

Regnum celorum.

Possessio terre.

Consolatio

Saturitas

Adeptio misericordie.

Uisio dei.

Appellatio filiorum dei.

ira que impedit cognoscere quod sit uolū-  
tas dei. et introducitur donum sciētie  
que docet equanimiter cōuersari. et in-  
de sequitur tertia uirtus luctus per pec-  
catis propriis et alienis. et impetrat o-  
solationem eternā. Quarta enī pe-  
titio est. Panē nostrū quotidianū da  
nobis hodie. Hoc est omnem abuz qui  
pertinet ad refecionem anime. ita ex-  
cluditur accidia que est fastidiū diuini  
uerbi et ingredit⁹ donum fortitudi-  
nis. Unde propheta ait. Dormitauit  
anima mea pre tediō. confirma me in  
uerbis tuis. Et sequit⁹ quarta uirtus  
scilicet esuries et sitis. hic in presenti de tē-  
porali uel spiritali. et impetrat eterne  
beatitudinis satietatē. Quinta pe-  
titio est. Et dimitte nobis debita nra  
et cetera. et ita large scilicet quod in dādo et dimit-  
tēdo debitum. excludo auariciā. et ita  
introducitur consiliū. quod est. Val-  
de et uende omnia que habes et da pau-  
peribus. et inde acquirit⁹ quinta beati-  
tudo que est misericordia. que impe-  
trat misericordiā dei. Sexta peti-  
tio est. Et ne nos inducas in tēptatio-  
nem. Et est maxime contra gulā. Vñ  
excludit⁹ gula et introducitur donum in-  
tellectus quod est cōtra crapulā. Et  
sequitur sexta uirtus scilicet cōtritiō cor-  
dis. per quam dei uisio impetrat.

Septima petitio ē Sed libera nos  
a malo. hec est contra luxuriā. ⁊ sic ex  
cluditur hoc uicium quod meliores  
apostatat ⁊ etiam sapiētes. ⁊ introdu  
citur donum sapiētie. quia qui sapo  
rem huius gustauerit. a delectatōe lu  
xurie elōgabit. Et sequitur pax q̄ in  
patria erit. Solet queri utrū septē  
dona predicta sint uirtutes. ⁊ dicunt  
quidam q̄ non. ymo sunt bona q̄ ad  
uiuant homines ad faciendum bona  
opera uirtutū. ul' preparāt eos ut sint  
abiles ⁊ ydonei ad recipiēdum grati  
am quam non habent. Sciētia enim ⁊  
sapiētia ⁊ intellectus ⁊ cōsiliū mul  
tum adiuuant uirtutes. ad opa sua p  
agenda. Tamē dicit Aristoteles q̄ sci  
re parum aut nihil ualet ad bñ uiuen  
dum. sed hoc iō dicit. quia scdm eum  
sciētia non est uirtus. nec facit homi  
nem esse bonum. et ipse in predicamē  
tis dicit diuersas species esse uirtutez  
⁊ scientiam. Dicit tamē quidā q̄ illa  
bona non sunt uirtutes que pertinent  
ad speculationem. s. donū sciētiet ⁊ do  
num cōsiliū ⁊ donū intellectū ⁊ donū  
sapiētie. sed sunt quedā bōa data ho  
minibus. sicut donū prophetie. ⁊ iter/  
pretatio sermonū. ⁊ genera linguarū  
dona bona sunt. sed non sunt virtu  
tes. quia multi mali prophetauerunt  
⁊ sermones interpretati sunt. ⁊ diuer  
sis linguis locuti sunt. Nos autē dici  
mus q̄ omnia dona sunt uirtutes. q̄a  
scientia de qua min⁹ uidet⁹ uirt⁹ ē in  
una significatōe. quia sm hoc sciētia  
est uirtus eligēdi faciēda. ut fiant fa  
cienda. Alia at sciētia qua scimus que  
sunt faciēda ⁊ que non faciēda nō ē  
uirt⁹. sed sola electio faciēdoz. Facit  
uirtutem. Timor at quadruplitus

est. Est enim timor naturalis. timor  
seruilis. timor inicalis. ⁊ timor filial'  
uel castus. Timor naturalis ē quo  
homo naturaliter abhorret sibi noci  
ua scdm carnem. ⁊ hunc timorem hnt  
bruta animalia cōmunem cū homini  
bus. Timor seruilis est quo hō per  
rationē uidēs penā sequentē timet. et  
propter illā solā penā abstinēt a ma  
lo non propter aliquē timorē iusticie  
Iste timor bonus est in se. ⁊ hō ē uir  
tus sed sepe uirtutē introducit. Iste  
autem timor seruilis habet duas par  
tes uel duos comites. s. timorē huma  
num ⁊ timorem mundanū. Timor hu  
man⁹ est quo aliq̄s hō timet pelli sue  
Timor mūdānus est quo aliq̄s hō ti  
met damnū rerum tēporaliū. Iste autē  
timores si ex natura surgunt. naturā/  
les sunt. si oriunt⁹ ex rōne. dicuntur ti  
mores seruales. uix tamen pōt contin  
gere q̄ timor mūdānus possit eē sine  
motu rōnis cōtra dānum rerū tēpora  
lum. Si autē propter istos timores  
dimittat bonum ut fiat malum. utiqz  
timor per accidēs mortale peccatū ē.

Timor at inicalis est. s. quo ex vna  
parte timet pena. ex altera pte amat  
iusticia. uirtus est propter amorem iu  
sticie. Timor at castus diuiditur in  
tres partes. s. in timorem separatiōis  
⁊ timorem offense. ⁊ timorē reuerētie

Timor separatiōis est quādo non ti  
met penāz aliquā. sed ex intimo amo  
re timet separari a deo. sicut aliq̄ mu  
lier habēs uirū honestū ⁊ benignum.  
prē nimio amore timet ne recedat ab  
ea. Timor offense est quādo sine om  
ni penā timet hominē offendere deum.  
sicut aliquis habens patrem debilem  
nec potentē punire. tamen timet eū ne

offendat. Timor reuerētie est qñ ali  
quis multam excellentiā alicuiꝝ recol  
ligit in se. ⁊ suā debitā subiectionē ut  
se humiliet sub tāta excellentia. ⁊ iste  
timor erit in patria. Qñ at pietas sit  
uirtus nullꝝ dubitat. Sed uidetꝝ qꝫ  
pietas idē sit qđ mīa. Item uidetꝝ qꝫ  
pietas tm̄ referatꝝ ad proximū ⁊ non  
ad deum. Dicūt tamē quidā qꝫ pieta  
tis donū idem est quod iusticia. quia  
in hoc precipue cōsistit pietas. qꝫ red  
dit honorē deo ⁊ beneficiū proximo

De dono autem cōsiliū dicendum  
est qꝫ cōsiliū donum est datꝝ ho  
mini contra pericula huius mundi.  
et contra pericula carnis et cōtra peri  
cula dyaboli. Et ad hoc donū perti  
net cauere ōnia pericula p̄dicta. Sue  
ritur autē que sit differentia inter do  
num fortitudinis ⁊ uirtutē fortitudi  
nis? Cōstat enim qꝫ fortitudo ē una  
quatuor cardinalium uirtutū. ⁊ dicūt  
quidam qꝫ in hoc solo est differētia  
qꝫ fortitudo que uirtus est tendit ad  
uictoriam. Donū autē fortitudinis  
facit patiēter sustinere aduersa. Sed  
ad presens non inuestigamꝝ utrū di  
uersa sint donū fortitudinis ⁊ uirtus  
fortitudinis an idem. quia non mul  
tum refert an hoc dicatur an illud ad  
bene uiuēdum. Intellectꝝ autem p̄ue  
est donū facit delectari in uirtutibus  
angelorum ⁊ hominum. illasqꝫ facit  
considerari. Sapiētia autem facit de  
lectari in solo deo. ⁊ in his que solꝝ  
dei sunt. ut in bonitate ⁊ dulcedine et  
ueritate dei ⁊ in ipso deo. Unde dici  
tur sapientia quasi sapida sciētia.

De tribus uirtutibꝝ theologice ⁊ de  
quatuor cardinalibus uirtutibus.

Capitulum. octauum.

Reuer hec autē oportet sacer  
dotem scire qꝫ tres sunt uirtu  
tes theologice ⁊ quatuor car  
dinales uirtutes Theologice uirtutes  
sunt. fides. spes. ⁊ caritas. Fides est  
uirtus qua illuminatꝝ anima ad credē  
dum prime ⁊ summe ueritati. Spes ē  
uirtus qua erigitꝝ anima ad summa.  
ut honoretꝝ a summa ⁊ prima largita  
te. Caritas est uirtꝝ qua anima iflam  
matur ad hoc qꝫ cōiungatꝝ ⁊ adhere  
at summe bonitati. Et ad hunc vlti  
mum finem tendūt omnes uirtutes. ⁊  
ideo dicitꝝ caritas m̄ omnium uirtu  
tum. quia ipsa mouetꝝ ⁊ trahit omnia  
opera uirtutū ad suū finem. s. ut fina  
liter quiescat in summa beatitudine.  
Oportet atꝝ sacerdotem scire quid sit  
credendū ⁊ qui sint articuli fidei ut sci  
at instruere penitentē ne maculetꝝ spe  
cie aliqua ydolatrie. uel per sortilegi  
um. uel per maleficium incātationis.  
uel per ueneficiū herbarum ⁊ potionū  
de quibus postea dicitꝝ. qā multi stul  
ti sunt qui se talibus inquināt. Opor  
tet etiā sacerdotē scire qꝫ summa spes  
est ponenda in eternis non in tēpora  
libus. Oportet etiam scire quoniā p  
caritatem sit diligēdus deꝝ. ⁊ quo or  
dine sint diligēdi proximi. Necessa  
ria est etiam sacerdoti sciētia quatu  
or cardinalium uirtutū que sunt. pru  
dentia. iusticia. fortitudo. ⁊ temperā  
tia. ut sciat docere penitentē quō per  
prudentiam discernat inter bonum ⁊  
malum. quō per iusticiam declinet a  
malo ⁊ faciat bonum per fortitudinē  
destruat uicia ⁊ plātet uirtutes. ⁊ per  
abstinentiam precipue uitet gulam ⁊  
luxuriam. Iste autem uirtutes dicun  
tur cardinales quia omnes alie uirtu

tes ad istas referunt. ⁊ circa istas uer-  
santur sicut hostium uersat circa car-  
dinem. Idcirco autē tres theologice di-  
cuntur uirtutes. q̄ solum theologicas  
⁊ catholicis note sunt. quia nunq̄ a/  
pud paganos facta fuit earū mētio.

De circūstantiis peccato /  
rum. Capitulum nonum.

Est hec dicenduz est de circū/  
stantiis peccatorum. sine qui-  
bus sciri nō pōt quātitas pec-  
cati. ⁊ nisi sciāt quātitas peccati non  
potest sciri quāta penitētia alicui pec-  
cato sit iniungenda. Est tamen notā  
dum q̄ q̄dam circūstantie sunt de sub/  
stantia ipsius peccati. ut adulteriū est  
fornicatio. que fit in cōiugata mulie-  
re. Conugiū enim circūstantia est. ex  
quo talis fornicatio fit adulterium.  
Sunt autem alie circūstantie q̄ sunt q̄  
si accidētales. ⁊ quasi a lōge circūstāt  
peccatū ⁊ ipsum aggrauāt uel diminu-  
unt quādoq̄ ut patebit inferis. De q̄  
bus circūstantiis ita describit Aug⁹.  
in libro de penitētia sic dicēs. Consi-  
deret unusquisq̄ qualitatem sui crimi-  
nis. in loco. tēpore. perseverātia. ⁊ ua-  
rietate persone. ⁊ qua hoc fecerit tēp/  
tatione. ⁊ in ipsius uicū multiplici ex-  
ecutione. oportet fornicātem penitere  
sc̄dm stat⁹ excellētiāz aut officiū aut  
sc̄dm nomen meretricis. ⁊ in mō opis  
sui. ⁊ qualiter turpitudinem suā pere-  
gerit. si in loco sacro. aut cui d̄beat  
excellētiā fidei. ut sunt dom⁹ clau-  
strorum. sine tēpore oratōni constitu-  
to. ut sunt festiuitates sc̄oz ⁊ tempo-  
ra ieiunii. Cōsideret quantum perseue-  
rauerit. ⁊ defleat q̄ perseveranter pec-

cauit. ⁊ quāta uirtute uictus fuerit in  
pugnatione. Sunt enim qui nō soluz  
uincunt. sed ultro se peccato offerunt  
nec expectant temptationē. sed preue-  
niunt uoluptatem. Omnis ista varie/  
tas confitēda ē ⁊ deflēda. ut cum cog-  
nouerit quia peccatū est. multum cito  
inuenit deū propiciū in cognoscēdo  
augmentū peccati sui. Inueniat ī se cō-  
etatis fuerit. cuius sapiētie. cui⁹ ordi-  
nis ⁊ statum omnē cōsideret alterius  
non peccantis. Immoret in singulis  
istis ⁊ sentiat modū criminis purgās  
lacrimis omnem quātitatem uicii. de-  
flectat uirtute qua interim caruit. Dolē-  
dum etenim est ⁊ dolore purgādum.  
non solum quia ipse peccauit. s̄ quia  
etiam se uirtute prouauit. Nā licz spe-  
ret se consecuturū ueniā. dolere tñ pōt  
q̄ non promeruerit unde remunerari  
confidat. Anxiet ⁊ doleat q̄ mō mi-  
ser p̄ne expectet gratiā. qui omne tem-  
pus (quoniam breuissimum est) del-  
bit expendisse ad cōsequendum pre-  
mia. Defleat etiam quoniā offendens  
in uno. factus est omnium reus. In/  
gratus enim extitit qui plenus uir-  
tutibus deum omnino non timuit.

In hoc enim peccator quilibet cul-  
pabilior fit. Vnde Adā plus peccauit  
quia omni bono abūdauit. et offen-  
dens in uno. factus est omnium reus  
quia omnis uirtus patit̄ detrimētuz  
ab uno uicio. Vnde omnis uirt⁹ cu-  
i uisubet. cuilibet crimini est deflenda.  
⁊ de omnibus uirtutib⁹ quas unicuz  
uicium fugauit. indulgētia est petēda.  
Animaduertere etiā oportet ⁊ aiad/  
uertendo deflere. animā proximi quā  
deo fornicator eripuit uel ereptam in  
malo cōseruauit ⁊ quod exēplum ex  
b 2

titit in operatione criminis . cui ma/  
gis profuisset si in aliis fuisset cā ouer/  
sionis . Semat ergo aliorū uitā in sua  
uita corruptā . 7 amissum commoduz  
proximi . quod dedisset exēplo bono

Item Augustinus . Caueat spūalis iu/  
dex . sicut non cōmisit crimē nequicie .  
ita non careat munere sciētie . Dportz  
enim ut sciat cognoscere quicquid debe  
at iudicare . Iudiciaria enīz ptās hoc  
expostulat . ut quod debeat iudicare  
discernat diligēs inq̄sitor . subtilis in  
uestigator . sapiēter 7 quasi astute iter  
roget a peccatore . quod forsitā igno  
rat . uel per uerecūdiam uelit occultare

Cognito itaqz crimie . uarietates ei9  
non negligat inuestigare . ut locū . tem  
pus 7c . que supra diximus in exponē  
do eorum qualitatem . Subus cogni  
tis affit benuolus parat9 erigere . 7 se  
cum onus portare . habeat dulcedinē  
in afflictione . pietatē in alterius cri  
mine . discretionē in uarietate . adiuuet  
confitentē orādo 7 elemosinas facien  
do . 7 cetera bona pro eo faciēdo . sem  
per eū iuuat leuādo 7 cōsolādo . spem  
promittēdo . 7 cum opus fuerit incre  
pando . doceat loquēdo . instruat ope  
rando . sit particeps doloris si parti  
ceps uult esse gaudii . doceat perseue  
rantiam que sola meret coronā . Ex  
his uerbis Augustini patet q̄z necessa  
riuz sit sacerdoti scire circūstātiās pec  
catorum . tam ad cognoscēdum quan  
titatem pctōrum q̄z ad sciēdum men  
suram p̄nie iniūgende pro peccatis .

Quedā enim circūstātie augēt pctā .  
quedā diminunt pctā . ut si quis  
fornicet in sacro loco uel ī die scō au  
getur pctm̄ . Similiter si quis furet p̄  
angustia famis diminuit pctm̄ . Cir/  
cumstantie dicunt que circūstāt ip̄am  
substāciam persone uel facti . sicut su  
is nominibus significant . 7 per signi  
ficationem nominis persone uel noīs  
facti aliquid adiuunt . quod nō per  
tinet ad laudē sed ad uituperiū utri  
usqz . ut cum dico . fornicat9 est ī loco  
sacro . uel Ticius sacerdos fornicat9  
est . Per significationē huius nominis  
Ticius uel huius noīs fornicatio cir  
cūstātia sacerdoti 7 circūstātia lo  
ci multum adiuunt . Omnis circū  
stātia s̄m Tulliū attēdit uel ex attri  
butis persone uel ex attribut9 negotio  
Attributa persone dicunt9 omnia acci  
dentia cōsiderata circa personā . ex q/  
bus colligi p̄t aliquid ad pctm̄ gra  
uandum . Attributa negotio sunt om  
nia accidētia que possunt cōsiderari  
circa ipsum negociū . i . circa ipsum ra  
tione ipsius facti non rōne ipsius per  
sone unde possit augmentū peccati cō  
siderari . Suid autē dicat hic persona  
p̄z . homo uidelicz tm̄ . cum soleat dici  
persona rōnabilis creature indiuidui  
essentia . Negociuz at uel factū uel pec  
catum hic dicit9 . omne dictū uel factū  
uel concupitum cōtra legem dei . Sūt  
autem undecim attributa persone . i .  
undecim circūstātie cōsiderande ex p̄  
prietatibus adiacētibus ipsi persone  
uidelicz nomen . natura . uictus . fortu  
na . habitus . affectio . studium . consi  
lia . facta . casus . orōnes . Et he omnes  
circūstātie intelligunt9 per hoc nomē  
quis . Vnde Victorinus philosoph9  
de circūstātiis ait . que notantur hoc  
uersu . Suis . quid . ubi . quibus auxili  
is . cur . quō . quādo . Cetera at circūstā  
tie sex uictorini . scz . quid . ubi . quibus  
auxiliis . cur . quō . quādo . Ubi nume

rantur uicia attributa negotio inferi/  
us parebunt. Illa at̄ circūstantia que  
nomen dicit̄. que attēdit̄. s. ex aliqua  
proprietate nominis uel cognominis  
uel agnois uel prenominis alicui⁹. pa  
rum ualet ad presens negociū. excep  
to q̄ sepe p̄sumptio pōt fieri de ma  
lo cōtra illum qui ab aliqua malicia  
nomen traxit. Naturā autem hīc no  
tamus omnē proprietatē corporis et  
anime a natura humana. non ab ho  
minis industria inditā. Sunt at̄ circū  
stantie persone que in natura accidūt  
sexus. natio. patria. cognatio. etas  
corporis cōmoda et incōmoda a do  
te nature cōsiderata. Similr̄ et i aīo.  
ut acumen et ebetudo ingenii. liberali  
tas uel benignitas. affabilitas. ociosi  
tas. ut cum aliquis gratiosus et p̄p̄  
tus est ad impēdendum aliis obseq̄a  
et beneficia et similia cum quib⁹ et eoz  
contraria intelligunt̄. Sexus. s. utrū  
sit mas uel femina. Natio. s. ut consi  
deret̄ de qua prouincia sit quis ortus  
Patria ut cōsideret̄ de qua ciuitate  
sit quis ortus. Cognatio. ut cōside  
retur quibus maioribus aut consan  
guineis sit quis ortus. Etas. si sit iu  
uenis aut senex. Dotes naturales cor  
poris sunt. ut si sit fortis aut debilis/  
magnus uel paruus. formosus uel dif  
formis. uelox aut tardus. Dotes na  
turales animi sunt. ut si sit acuti inge  
niū aut ebetis ingenii. memor aut obli  
uiosus. prudēs. patiēs. et multa simi  
lia tam s̄m corp⁹ q̄ s̄m animam a na  
tura data. Vict⁹ autem cōsiderat̄ in  
omni illa proprietate quam hō con  
traxit a natura uel ab illis inter quos  
nutrit⁹ ē. uel ab illis quos habet uel  
habuit socios uel familiares uel ami

cos uel doctores uel magistros. Vñ  
ait psalmista. Cuz sancto sc̄is eris cū  
peruerso et̄. In uictu etiā considerat̄  
quomodo quis rem familiarē dispo  
suerit. et qua cōsuetudie domestica sit  
in domo uel in familia Consideratur  
etiā in uictu quo negotio et quo q̄stu  
et quo artificio quis sit occupat⁹. Est  
autem negocium ut mercatura. mili  
tia. agricultura et cetera similia. Sues  
tus ē ut si sit p̄co aut parasit⁹ aut sce  
nic⁹ et cetera s̄ilia. Artificiū ē ut cū q̄s  
aliquam artē liberalē uel mechanicā  
plene cognitā uel exerceat uel doceat.  
ut grāmaticus. orator. rhetor. sutor.  
pellifex. carpentari⁹ et cetera similia  
Ex his autem predictis omnib⁹ plu  
rima peccatorū genera et argumēta p/  
pendi possunt. quia quātum ad circū  
stantiam nature plus peccat qui natu  
raliter est prudens q̄ imprudēs. et ita  
in omnibus aliis aliquid ad augmen  
tum peccati pōt inueniri. Et potest  
preter hec haberi alia utilissima caute  
la q̄ his circūstantiis pōt attendi. ut  
sciat̄ cuiusmodi p̄na persone sit iniū  
genda. alia at̄ penitētia iniūgenda est  
ualens. et alia anglico. alia forti. alia  
debili. alia iuueni. alia seni. et ita de ce  
teris. Similiter in conuictu alia peni  
tentia iniūgenda est agricolē. alia mer  
catori. alia mulci. alia histrioni uel me  
retrici qui in sordido questu uersant̄  
alia oratori. et ita de ceteris. Nūq̄ em̄  
penitētiā bene iniūget qui predictas  
et etiam sequētes uarietates persona  
rum non attēdit. In fortuna autem  
considerat̄ omnis proprietates perso  
ne quam neq̄ nutritura. neq̄ natura  
homini imposuit sed fortuna intrinse  
cus cōtulit. ut sit seruus an liber.

Omnia enim seruitus ortum habuit  
a natura. etiā si quis seruus nascatur  
similiter a fortuna est. si sit diues an  
pauper. priuatus ac in p̄tate constitu-  
tus. ⁊ in iure an in iniuria Verum eti-  
am sic felix an infelix. famosus an in-  
famis. utrum habeat bonos filios ul'  
malos. bonā uel malā uxorē. Nā ha-  
bere filios donum dei est. bonos uel  
malos donum fortune est. Hec autē  
omnia in fortuna considerant. ⁊ plu-  
rimum ualent sicut supradicta ad di-  
stinguēdas quātitates p̄tōruꝝ. ⁊ ad  
inungēdas caute penitēcias. q̄a alia  
penitētia inungēda ē libero. alia ser-  
uo. alia diuiti. alia pauperi. Simili-  
ter plus peccat talis uel talis. uel aliꝝ  
⁊ sic de ceteris. Habitꝝ autē est pro-  
prietas persone per applicationē ⁊ p̄  
industriam adueniens. difficile mobi-  
lis. Affectio est proprietas per ap-  
plicationem ⁊ per industriā adueniēs  
facile mobilis. Affectio siue propri-  
etas anime. siue corporis. siue habitꝝ  
ut habitus dicit uirtus uel sciētia ali-  
qua quam homo usu in se confirma-  
uit. similiter quātum ad corpus. pal-  
lestra. lucta que per usum in homini-  
bus confirmant. Talia enim ⁊ si natu-  
ra dedit uel uictus cōparauit. habitꝝ  
tamen cōfirmauit Unde scire aliquid  
naturale est. scire aliquid plene uirtus  
est. ⁊ ita de aliis. Affectōes tamē vo-  
cat Tullius subitos motus animi uel  
corporis. ex aliqua subita causa ina-  
tos. unde statꝝ hoīs immutat. ut leti-  
cia. tristitia. subita alicuiꝝ rei cōcupi-  
scentia. motus uerecūdia. morbus. de-  
bilitas. que ōnia sicut predicta discre-  
to sacerdoti necessario sunt cōsiderā-  
da. Studium enim est uehemens ani-

mi applicatio ad aliquid agēdum cū  
summa uolūtate. ut cum philosophie  
uel literature studemꝝ. Philosophia  
autem uel grāmatica uel alia quecūq;  
literatura studiū non est. sed ipsa ue-  
hemens ⁊ assidua occupatio ad illaz  
habēdam studium dicit. ⁊ cōtra mul-  
ta talia que scire ⁊ facere desideramus  
assidua applicatio studiꝝ dicit. ⁊ est  
ualde reprehēibile circa rem inuilem  
uel etiam perniciosam esse occupatꝝ  
uel studiosꝝ. Unde de studio ōbent  
inquirere sacerdotes ut ad hōesta stu-  
dia persuadeāt. ⁊ a turpibus studiis  
dehortent. Iste at̄ predictē circūstā-  
tie quodāmodo permixte uident. sed  
si quid uebenēter ⁊ cum magna uolū-  
tate uolumus. studium est. Deinde si  
id quod uolumus ex aliqua pte cōse-  
quimur. affectio est. si at̄ ipsum p̄fec-  
te tenemus. habitꝝ est. Si id ipsꝝ qđ  
perfecte uel imperfecte tenemꝝ exerce-  
re uolumus. uictus est. Ita unꝝ ⁊ idē  
ex diuersa qualitate in diuersas circū-  
stantias conuertit. Consilium est ali-  
quid faciendi uel non faciēdi uera ex-  
cogitatio. Duo enim semp sunt in du-  
bitatione. s. utrum faciamus uel nō fa-  
ciamus illud. Cum at̄ ad alterū faci-  
endum scꝝ uel non faciendū animū lō-  
ga cogitatōe confirmauerimꝝ. consili-  
um est. Vocat̄ ergo hic consiliꝝ ipsa  
animi cōfirmatio ad aliquid faciēdū  
Hec autem circūstantia attendenda sa-  
cerdoti sicut studiū ut honesta preci-  
pian̄ consilia. ⁊ inhonesta prohibeā-  
tur. Facta ergo ⁊ casus ⁊ orōnes q̄  
sunt tria ultima attributa persone in  
sola cōsuetudine considerant. ut cum  
attendit̄ utrum homo sit assuetus ta-  
lia facere. uel utruꝝ sit assuetus dicere

uel talia loqui. uel utrum ex consuetu-  
dine sepe aliquid turpe ei cōtingat ul'  
honestū tanq̄ ex cōsueta fortuna ac-  
cidit. Hec autē tres circūstātie in his  
tribus consuetudinibus cōsistunt. di-  
ligenter attendende sunt. Tum q̄ lon-  
ga cōsuetudo plurimū aggrauat pec-  
catum. tum quia magnopere mala cō-  
sueta uitāda sunt et fugiēda. et omnia  
illa per que in malū consuetum de fa-  
cili possit fieri recidiuū. De attribut'  
negocio. Per quid intelligit' sc̄m. vn-  
de mirabile uidet' quō sit circūstantia  
facti. Sed attendendum est q̄ aliud ē  
illud factum quod presentialiter di-  
iudicat et considerat'. aliud est factuz  
extrinsecum quod est circūstantia illi-  
us peccati quod in presenti discutit'.

Factuz at̄ de quo hic agim⁹. ul' pec-  
catum dicimus. est omne dictum uel  
factum uel cōcupituz contra legē dei  
Talis at̄ facti aliud factum pōt eē cir-  
cumstantia. ut si penitēs confiteat' de  
fornicatione. possunt itelligi alia fac-  
ta precessisse uel uicta fuisse uel subtec-  
ta fuisse. Vnde ipsa fornicatio pōt ag-  
gruari ut p̄ multa oscula. multa ua-  
na colloquia et similia. Vnde Victo-  
rinus ait. Scōru⁹ tria sunt genera. Est  
enim sc̄m de quo questio est. ut p̄ici-  
dium alicuius sc̄z summa facti. et est  
factum quod in negotio ē principali  
quo illud factum de quo questio est  
probat'ur. Et considerat' an sc̄m p̄ici-  
pale. uel in ipso scō ul' cito post. ut o-  
ritus gladium arripuit. ecce enī sc̄m.  
Dehemēter percussit. ecce in principa-  
li scō. sepeliuit in abdito. post princi-  
pale factū. Est terciū factū extra p̄i-  
cipale negotium. ex quo ad id factuz  
de quo questio est. trahit' argumētuz

Hoc factum quod dicit' extra negoti-  
um dicit'. s. cōsuetudo pctōris faciēdi  
similia ut sepe prius hominē occidit  
uel prius consueuit cōmittere sc̄ia q̄ /  
libet criminātia. et talia sc̄a circūstātie  
sunt principalis facti. et aggrauāt ip-  
sum quod principale est. et ita unum  
sc̄m potest esse circūstantia alteri⁹ fac-  
ti id ē peccati. Sed in quo differt  
hoc sc̄m quod hic circūstātia ex cōsue-  
tudine dicit' ab illo scō quod enume-  
rat Tullius inter attributa persone?  
et potest dici q̄ Victorin⁹ hic enūera-  
uit in scō quod Tullius attribuit p̄so-  
ne. Vel potest melius dici q̄ quedam  
facta ex consuetudine adherent aliis  
facti. Per ubi intelligunt' om̄s cir-  
cūstantie que adesse possunt ex loco.  
ut si fuerit locus sacer. uel prophanus  
in quo est factū commissum. uel si fue-  
rit locus celebris uel priuatus. Si fue-  
rit quid turpe sc̄m in domo dñi ul' al-  
terius cui ille qui sc̄m cōmisit debuit  
fidelitatem. si fuerit crimen cōmissum  
in lecto coniugali. Per talia enim cri-  
mina sui erroris augmentum recipit.  
Et per hanc clausulam quibus auxili-  
is intelligitur facultas aliquid facien-  
di sine qua sc̄m fieri non potuit. Et  
possunt quidem tam tempus q̄ loc⁹  
et cetera circūstantie si sine qualitatib⁹  
suis cōsiderentur esse facultates alicu-  
ius facti sine quibus factū fieri nō po-  
tuit. Preterea ipse oportunitates  
temporum uel locorum possunt eē fa-  
cultates per quas sc̄m fieri citius po-  
tuit et facili⁹. Considerari debēt facul-  
tates facti. ut si armatus occidit mer-  
mem uel si forte uenenum proposuit.  
quo citius et facilius possit occidi.

Item si habuit socios ad faciēdum

scelus suum. scz homicidium. furtum. adulterium. quorū auxilio facilis potuit crimen suū committere. ⁊ si socios illos inuitauit ⁊ perq̄ sunt ad scelus suum cōplendum. omnū eoz animas occidit. quos sibi ad cōfortium ⁊ ad commissum criminis illexit.

¶ Per cur intelligit̄ causa peccandi. per quam factum ipsuz magis ul̄ minus aggrauat̄. Et licet multe sint cause. tamen hic specialiter due cōsiderātur. s. causa impulsua ⁊ causa rōcinatiua. Causa impulsua que subito natura impellit hominem ad aliquod scelus. ut ebrietas. ira. amor. forma mulieris. fames. sitis. nuditas. Cā rōcinatiua est causa finalis propter quaz aliquid fit. ita q̄ per magnam deliberationem ⁊ prouidētiam illa causa finalis diu preuisa est. ut si fecit furtum propter ampliandā substāciam suam uel destruēdum uicinum suum ⁊ similia. De autē cause plurimū distinguūt maleficium. Leuiores enim sunt que repentino animi motu accidūt q̄ q̄ premeditata inferunt̄ iniuria. Vnde Gregorius. Sui ex iudicio mala faciunt. districtius erga se iudicium attēdant tardius enī p̄t̄m soluitur quod per consiliū solidat̄. facile enim a domino remittitur temeritas precipitatio. apud quem difficile curatur studii iniquitas. Vnde ⁊ Dauid min⁹ peccas̄ se uidet̄ per subitum adulterii cōmissum cum Bersabee. q̄ si lōgo cōsilio ⁊ multo studio deliberasset. minusq̄ peccare uideretur qui cum pulera muliere fornicat̄ quem species ad fornicandum cōpellit. q̄ ille qui cum muliere turpi fornicat̄. quem nulla cā impulsua ad hoc impulit. nisi sola iniquitas

mentis. Diligenter etiā attendende sunt cause propter quas p̄t̄m committitur. Vnde minus peccat qui propter alendum patrem furat̄. q̄ ille qui furatur ut uoluptuose uiuat. ⁊ ita de ceteris intellige. ¶ Per quō intelligitur modus facti. hec autem circūstantia plurimum considerāda est. q̄a turpis modus facti plurimū aggrauat ⁊ deformat ipsum factū. ut si quis peruerat usum nature dormiēdo cum muliere. Similiter cum dormientes in p̄ditione occidat cuz se defendere nō possit. ul̄ si lōgo cruciatu aliquē occidat uel torqueat ad saturādum odiū suū.

¶ In modo autē duo cōsiderāda sunt scz quēadmodum res facta sit occulte scz uel manifeste. ¶ Plurimum enim odit dñs publicationē peccati. quia ipsum p̄t̄m occulte commissum unicam animā occidit uel duas. s. animā agentis ⁊ animā patientis. ⁊ in turpitudine cōsentientis. ¶ Publicatio uero peccati omnes uidētes ⁊ concipientes corrūpit. ⁊ exemplū est ut ipsum peccatum in malo sequatur. quia procliuor usus ī peiora dat̄. faciles ul̄ dociles imitandis turpibus sumus oēs ⁊ prauis. Discit enim citius meminisse q̄ libentis illud. Quod quis deridet q̄ quod probat ⁊ uenerat̄. ¶ Malum ergo est peccare opere ⁊ exēplo. q̄a p̄niciosum exēplū duo mala facit. Corruptit enim alios per imitationē. et sepe cōturbat per scādalum. Similiter diligētē attendendum est quo animo turpitudinem suam quis commiserit. utrum sciētē ⁊ prudētē. an imprudētē ⁊ insciētē. ¶ Odiosum ē deo cum dicitur. Video meliora proboḡ deteriora sequor. ¶ Plurimū enim de-

nota

linquit qui sciēter ⁊ prudēter cadit.  
Si uero imprudēter id ē perturbata rō  
ne casu aliquo. scelus suum cōmittit.  
multominus peccat q̄ si ex certa scien  
tia ⁊ animo stabilito idipsum cōmit  
teret. Vnde si quis tibi iniuriā infer  
ret. ⁊ tu incōtinenti iniuriā illatam re  
pelleres. uel maleficio flagrāte alteraz  
iniuriā redderes. minus peccares q̄ si  
longo tempore post animo sedato iā  
iniuriam uindicares. Hic enim mani  
festum odium te ad malum induceret  
ibi uehēmēs animi cōmotio. ⁊ ex recē  
ti calore perturbatio te ad malū im  
pelleret. Per tēpus intelligit ⁊ ip  
sa mora in p̄ctō facta. ⁊ omnis ipor  
tunitas uel oportunitas tēporis ad  
deformanduz p̄ctm ydonea. ut si cri  
men fuerit cōmissuz in die festo. ⁊ quo  
festo. si etiā in illo tēpore indictū fue  
rit xp̄ianis ieiunū ⁊ abstinētia. si eti  
am in illa hora in qua missa celebrat̄  
quia multū delinquit qui saltem illaz  
horam non uenerat. in qua corp̄ xp̄i  
consecrat̄. licet enim omni tēpore pec  
catum sit prohibitū. sunt tamen que  
dam tēpora ⁊ quedā hore diei. speci  
alem habētes prohibitionem. Vnde  
plurimum oportet grauari peccatum  
nec solum inquirendū quid mali fece  
rit in illa die uel in illa hora. sed qd̄  
bonum etiā obmiserit. ad quod tali  
die uel hora tenebat̄ adesse. ut si mis  
sas uel horas debitas nō audiuit. Si  
ad statutas peregrinatōes non acces  
sit. si debitas oblationes diebz statu  
tis non exsoluit. Adora tamē peccati  
⁊ omnis peccati iteratio plurimū ag  
grauant peccatuz. quia si quis iterat  
fornicationē uel adulterū uel aliquid  
tale non min⁹ peccat in secūda uice q̄

in prima. nec in tertia q̄ in secūda uel  
prima. sed forte maius propter maio  
rem contemptū. Si pro primo concu  
biti debet̄ alicui septēnis penitentia.  
quid inunget̄ ei pro secūdo uel tercō  
uel pro quarto uel millesimo. Eredūt  
miseri penitentiam primo peccato de  
bitam sufficere ad satisfacienduz pro  
omnibus sequentibus. non attenden  
tes q̄ ille qui diu in peccato iacuit. to  
tum illud tēpus deo subtrahit. ⁊ deo  
tantūdem restituere tenet̄. Quando tā  
tum restituet cum hoc presens tēpus  
penitentie non possit de iure cōputari  
in solutionē criminis? Si terreno do  
mino subtraxisti opus unius diei. re  
stitues ei illud opus. nihilomin⁹ per  
solues alia opera sequētia. ⁊ siml̄ sa  
tisfacies de misericordia. quare dete  
rior erit conditio dei q̄ hoīs? Quis  
a deo audet tollere quod de omni iu  
re nouerit ei competere? Sedulo ergo  
⁊ diligēter operetur penitens nūc. q̄  
in tempore sequēti tenet̄ omnia ope  
ra que nunc in priori tēpore domino  
subtrahit restituere. ⁊ postea de mise  
ricordia dñi ei satisfacere. ⁊ nihilomi  
nus plena opera sequēti tempore de  
bita plene perficere. Preterea q̄ diu  
iacuit in peccato. ubi cōputruit quasi  
in stercore suo. sciat se peiorē sūm fuis  
se. ⁊ uulnus peccati grauius effectum  
quia sero medicina parat̄. Cum mala  
perlōgas inualuere moras. Opprime  
dū noua sunt. subiti mala semina mor  
bi. Homum quod putrefieri incipit.  
impossibile est per moram non āpli  
us putrefieri. Humanum est peccare.  
sed dyabolicum est perseuerare. Qui  
diu confiteri distulit. diu contemnere  
uoluit. quod sine magno peccati aug

*visus nō de longitudo*

mento fieri non potuit. Unde sera pe-  
nitentia grauiori oueranda est pena.  
Peccatum enim quod per penitētia  
non diluitur. mox suo pōdere ad ali-  
ud trahit. et sua putredine magis inq-  
nat. Adoneat ergo penitēs. ut si itez  
peccauerit. statim peniteat. ut probet  
se potius peccasse per obreptionez q̄  
per deliberationem et perseverādi in-  
tentionem. Solet etiā alia circūstātia  
temporis singularius assignari. scilicet  
que occasio dicit. puta oportunitas  
aliquid faciendi ex actibus hominū  
nata. ut tempus messium. quādo omnes  
fere sunt in agro. tēpus feriaz. quan-  
do fere sunt in tēplo. tēpus nūdinaz  
quādo fere omnes sunt in nūdinis. Si-  
militer specialiter considerant nuptie  
alicuius. funus familiare uel cōiuuiū.  
Ex tali circūstātia si forte nascentur  
augmenta peccatoꝝ. inquirent. s; cer-  
tum est q̄ plurime nascentur coniecture  
argumentorum.

De irregularitate Capi. decimū.

Sicut supra dēn ē oportet sa-  
cerdote non solū attēdere ge-  
nera peccatoꝝ et circūstācias  
eorum. sed etiam irregularitatem. Est  
autem irregularitas indignitas alicui-  
us persone. propter quam repellitur  
ab ordinibus. uel ab officiis diuinis  
uel a legitimis actibus. ut a testimo-  
nio. uel ab accusatione. Et contrahit  
talis irregularitas quāq; a statu cor-  
poris. ut si fuerit quis uiciatus corpo-  
re per diminutionez mēbroꝝ. uel del-  
formitatem eorum. Insuper quando  
aliquis nascitur seruus ex origine ir-  
regularis est. nisi redigat in libertatē  
Quādoq; cōtrahit ex ipso genere fac-

ti sine omni peccato. ut si iudex fures  
occidit ab ipso ablatū et captū. irregu-  
laris est et non peccat. Similiter si qs  
cōtrahat cum uidua uel duas habu-  
it uxores quod dicit bigamia. irregu-  
laris est quantū ad ordines suscipien-  
dos. Contrahit irregularitas ex in-  
famia. ut autem sciat quid sit infamia  
oportet scire quid sit fama. Est autez  
fama status illese dignitatis moribz  
et legibus cōprobatas. cuius merito  
ea quis pōt. que libero homini sunt  
cōcessa. Satum illese dignitatis dici-  
mus quem habet homo eo q̄ est dig-  
nissima creaturarum. Si at hunc sta-  
tum ledit aliquo enormi facto. infam-  
is efficit. et si semel infamis est nisi re-  
stituat ad famā quod fieri pōt in ali-  
quibus casibus nō potest admitti ad  
sacros ordines uel ad legitimos actz  
Oportet tñ q̄ infamia nascat per eui-  
dentiam uel per sentēciam. ut si aliqs  
pugil fuerit. per facti euidēciam in-  
famis est. Similiter et notori9 leno et  
scurra. Tales em̄ ad ordines non pnt  
admitti. Similr si conuincit quis de  
furto. uel adulterio per sentēciaz iudi-  
cis. efficit infamis. nec pōt decetero  
ordinari. Si at occulta sint talia leuia  
peccata. non propter hoc repellit q̄s  
ab ordinibz. Sui at sint infames ostē-  
dit canō sic dicēs Infames personas  
esse dicim9 qui pro aliqua culpa no-  
tantur. qui xpiane religionis norma  
abiciunt. et statuta ecclesiastica otem-  
nunt. similiter fures. sacrilegos. et om-  
nibus capitalibus criminibz irretitos  
sepulcroꝝ quoq; uiolatoes. et oēs q  
aduersus patrē armātur. qui in omni  
mūdo infamia notant. et silititer inces-  
tuosos homicidas. periuros. raptol-

res. maleficos. adulteros. ueneficos. de bellis publicis fugientes. et qui indigna sibi petunt loca tenere. aut facultates ecclesie auferunt iniuste. et qui fratres calūniantur. aut accusant et non probant. et qui contra innocētes principū animum ad iracūdiā prouocant. et omnes anathematizatos pro suis scriberibus ab ecclesia repulsos. et omnes quos ecclesiastice uel seculares leges infames pronūciāt. Hi nimirū omnes nec serui aīe legitimam libertatē. nec penitentes. nec bigami. nec illi qui curie deseruiunt. uel non sunt integri corpore aut sanā mētem non habēt. aut intellectum. aut decretis patrū inobedientes existunt. aut furiosi manifestātur. Hi omnes in quā nec ad sacros ordines debēt prouehi. nec liberti nec recitam fidem uel dignā cōuersationē habentes summos sacerdotes pnt accusare. nec ad accusationē seu ad testimonium recipi possunt.

Propōnda sunt quedā huius canonis uerba. Quae enim dicitur in principio qui pro aliqua culpa notantur infames esse. intelligendum est per sententiam iudicis uel per facti euidentiā. Illi etiā normam xpiane religionis abiiciunt. qui apostate sunt uel heretici. Similiter intelligere debemus fures. sacrilegos uictos uel confessos si conuicti sunt. latrones sunt publici. Similiter irretitos capitalibus criminibus intelligimus conuictos uel notorios. et ita de aliis. Per illos qui in patre armantur. intelligimus scismaticos uel etiam qui corporaliter patres cōsequuntur dūmodo conuicti uel manifesti sunt. Per illos autē qui fugiunt de publicis bellis. intelligimus qui iuramento

militie sunt astricti. Per illos uero qui petunt sibi indigna loca tenere. intelligimus symoniacos. qui non solum ab ordinibus repelluntur. sed etiā beneficiis spoliantur. siue cum sint occulti uel manifesti. ut postea dicitur pleni. Calumniatores dicuntur fratrum. qui in iudicio falsa excogitata sententia. fratri crimen imponunt ad eius cōdemnationē. Per uariatores sunt qui uera crimina cum possunt et debeant propalare. scilicet abscondunt. Tergiuersatores uero dicuntur qui proposito crimine in iudicio licet probare possint in iudicio. in uniuersum tamē ab accusatōe recedunt et possunt dici calūnatores qui per mendacia animos principū instigant contra subditos. qui si notori sunt. infames sunt. Sed dubium est cum hic dicitur quod omnes excōmunicati infames sunt et a sacris ordinibus repellēdi. quod multi cōcedunt dūmodo iuste excōmunicati sunt. et ordine iudiciario et pro culpa sua. dicunt tamen quidam quod in hoc excōsuetudine ecclesie quantum ad dictum articulum derogatum sit canoni. Quae autem hic dicitur. quod omnes illi infames sunt in ecclesia quos leges seculares infames pronūciāt. bene cōcedimus. excepto unico casu. scilicet quando nubet mulier infra tempus luctus. qui a se ecclesia infamis non est talis mulier. Illi autem qui curie deseruiunt. dicuntur ministri qui exerceant seua in curiis principum. ut in mutilatione membrorum uel in suspensione hominum. uel etiā illi qui dicunt talia seua uel scribunt ad exercenda. Omnes enim tales irregulares sunt. Quod enim sequitur de furiosis uel qui non habent sanam mentē. intelligendum est de illis quorum furor aīa diu cōfirma

tus fuit. Tales autē irregulares sunt. non infamia aliqua. sed pro pena sua. ⁊ pro scādalo. Scādalum enim est; si ille qui diu furiosus fuit celebraret in altari. quia timeri posset reciduum.

De dispensatione cuiusdā irregularitatis. Capitulum undecimum

Tem notandum q̄ in quibusdam irregularitatibus potest fieri dispensatio. in quibusdā nō ⁊ in quibusdam sufficit sola suspitio ad repellendū aliquem. Non tamen in omnibus sed in fide sola. Vñ dicitur in predicto canone. q̄ suspecti in fide nō possunt accusare ⁊ testimonium ferre. Favorabilis enim est causa fidei. unde licet suspectus sit quis uel pro furto uel pro adulterio uel similibus. non tamen repellitur a legitimis. Si suspectus sit in fide ante purgationē nō admittitur uel ad accusandū uel ad testificandū. In quibusdā irregularitatibus potest fieri dispensatio. in quibusdam non. Canones oportet cōsultare. Si autē aliquis irregularis fuerit propter corporis uicium. uel propter horrorem sanguinis. uel propter bigamiam. uel propter solēnem p̄niam. non potest fieri ei dispensatio. neq; etiā si irregularis propter symoniam fuerit. Si tamen propter seruitutē irregularis fuerit. potest ei libertas restitui. quia naturaliter sumus omnes liberi. ⁊ restituta libertate irregularis nō est. Si autē propter infamiā fuerit irregularis. sciendum est q̄ infamiā facti nullus abolere potest. infamiā iuris bñ potest abolere. uel iudex secularis uel ecclesiasticus. Est autē infamia facti quādo ali-

quis infamatus dicitur q̄ est in ore omnium. ⁊ hec infamia potius deberet dici infamatio. Ista infamia nunquā facit irregularitatē. Sed est infamia iuris q̄ fit per sententiā latam in iudicio uel facti euidētiā. in quo casu ius dicit hominem esse infamem. ⁊ hāc potest iudex ecclesiasticus uel secularis restituere. ⁊ in hoc casu dicitur homo infamis non infamatus. Si ergo fuerit infamis ⁊ ita irregularis propter infamiā. bñ potest fieri restitutio fame. nō per simplicem sacerdotem sed per prelatum. Similiter si fuerit seruus ex origine per solam uolūtatem uel uocē domini sui potest fieri liber. ⁊ omnis aufert irregularitas. Si tamen aliquis tacita seruitute sua ordinatus fuerit episcopo suo ignorante. ordines suos furatus ē nec in eis sine licētia domini sui celebrabit. sed trahetur iterum in seruitutē. saluo tamen honore ⁊ dignitate ordinis sui quem suscepit. ⁊ seruiat dñō suo in obsequiis honestis ne uideatur dignitas ordinis. Si autē scuit dñs seruū suum accedere ad ordines ⁊ non contraxerit. non potest eum repetere in seruitutem. Tamen sciendum q̄ omnes illegitimi nati irregulares dicuntur. ⁊ non possunt admitti ad sacros ordines si ne episcopi dispensatōe. In quibusdam tamen regionibus per contrariā consuetudinem non sunt irregulares illegitimi uel naturales filii. nisi sint filii sacerdotum uel de incestuoso cōcubitu uel adulterio nati. Tales enim si tacite se faciant ordiari. peccāt mortaliter. Dicitur autē in canōe filii naturales quos sola natura genuit sine cōiugii honestate. Spuriū autem dicitur qui de incestuoso uel adulterino cōcubitu sunt

nati. et dicunt quasi sputo accēdi. Verum tamē dubiū est de illo qui genitus est in adulterio occulte. et ipse tñ bene sciat qd est adulterius. utrū peccz mortaliter se permittēdo ordiari. et est maior dubitatio si patri putatiuo succedat in hereditate et iniuriā faciat fratri suo minori legitimo. ipsum ab hereditate que sua de iure est expellēdo. utrum possit saluare animā suam retinendo. sed de hoc inferius dicet.

De symonia et irregularitate eius.  
Capitulū duodecimū

Tem notādum qd irregularitas symonie siue fuerit symonia occulta siue manifesta. nunq̄ pōt restitui ad regularitatem. propter detestabile symonie crimen. ita tamen si fuerit symonia de scientia recipientis. Si em̄ p̄ emat filio ignorati beneficiū non efficit filio irregularis. nec tamē potest retinere bñficiū. quia illud beneficium est q̄si res furtiua. Res autem furtiua in se uiciofa est. quia semper adheret ei uicium. etiam si peruenerit ad cētēsīmā manū. Vñ res furtiua nunq̄ pōt licite tēneri. si detegat uicium possidēti. donec purgetur uicium per restitutōem debitam. Item notādum qd quedā irregularitates tolluntur in baptismo. q̄dam non. Fuit at̄ cōtrouersia inde inter Augustinū et Hieronimū. Dixit em̄ Hieronimus qd per baptismū tolleretur omnis irregularitas bigamie. Vñ s̄m ipsum si aliquis fuerit maritus uide et duas uxores habuit ante baptismum. non fuit irregularis p̄ baptismum. Beatus at̄ Aug⁹ cui⁹ etiā preualuit sentētia dicebat qd i baptismal

te nihil tollitur nisi p̄ctm̄ uel sequela peccati. Bigamia at̄ nunq̄ fuit p̄ctm̄ uel eius sequela. et id̄ etiā post baptismum ille qui plures duxit uxores. remanet bigamus et irregularis. similiter si aliquem occiderit. et ita fiat infamis. licet postea baptiset nō tollitur irregularitas propter horrorē sanguinis. Si autem nascatur irregularitas ex crimie ut ex furto uel adulterio qd aliquis cōmisit ante baptismū. criminis talis tollitur irregularitas i baptismo. sed quia seruit⁹ nunq̄ fuit peccatum. ideo per baptismū non tollit irregularitas seruitutis. neq̄ ipsa seruitus. Vnde precipit Apostol⁹ qd serui etiam p̄ baptismū obedire debent dñs suis.

De irregularitate homicidii.  
Capitulum. xii.

Tem ad perpēdendū irregularitatem sanguinis sciendū est qd homicidii quoddā est uoluntarium. quoddā inuitū. quoddam casuale. Si aliquis homicidii uolūtarium commiserit. semper irregularis permanebit. nec in sacris ordinibus ministrare poterit. nec etiā ab irregularitate excusat. Si pugnādo p̄ fide paganū uolūtarie occiderit. etiā irregularis permanebit. Si autē inuitus aliquem occiderit. ut in defensiōe proprii corporis. ibi quidam distinguunt dicētes qd si aliter euadere potuit et sciuit hoc. semp̄ irregularis erit. Alii autē meli⁹ distinguūt dicētes. qd aliud est se defendere. aliud ulcisci se. Ille se defendit qui arma sua oppōit cōtra hostem. ut uibrādo gladiū. uel opponendo lanceaz. et in tali casu ipse

occidit se. qui irruit in arma defendē/  
tis. nō ille occidit qui taliter se defen/  
dit. ⁊ iō nullo mō irregularis est. De  
casuali autē homicidio hoc sciēdum  
est q̄ duo exigunt ad excusationem.  
scz q̄ qui casualiter occidit. operā ap/  
ponat operi necessario. ⁊ omnē dilige/  
tiā quam potest ⁊ debet adhibeat. ne  
aliquis occidat. si alterum defuerit ir/  
regularis efficit. Verbi gratia. si de/  
ricus iactat sagittā. cum ad eius non  
pertineat officium arcum tractare. li/  
cet diligētiam apponat clamādo ⁊ p̄/  
muniendo. tamē irregularis efficitur.  
Si uero operā adhibeat operi necessa/  
rio. ut nociuā arborē succidēdo. nec  
premuniat trāseūtes. irregularis effici/  
tur in perpetuū si aliquis occidatur.  
Si uero premuniat i opere necessario  
non efficit irregularis. quia hoc op̄  
licitum est ⁊ necessarium. siue qs adhi/  
beat operā operi necessario. ut purgā/  
do ortum suū inde lapides eiciendo  
⁊ transeūtes premuniat. licet aliqs se  
stulte ibi occultauerit ⁊ occidat. ille ta/  
men qui lapides iacit non efficit irre/  
gularis. Item notādum q̄ Moyses  
determinauit in leuitico omnia il/  
la uicia corporis ex quibus aliqs fit  
irregularis dicens ad aarō. hō de se/  
mine tuo per familias q̄ habuerit ma/  
culam non offeret panē deo. nec acce/  
det ad ministeriū ei⁹. ūde ⁊ repēte sub/  
iūgit. si cec⁹ fuerit si claud⁹ si puo ul/  
grandi naso uel etiā torto. si fracto  
pede si man⁹. si gibbos⁹. si lipp⁹. si al/  
buginem habens in oculo. si iugē sca/  
biem. si impetiginē in corpore. si pon/  
derosus. De omnibus istis ad literaz  
sic intelligēdum. q̄ si generent defor/  
mitates omnes faciunt irregularitatē

ut si fuerit aliqs ex toto cec⁹. in perpe/  
tuū irregularis ē Si uero fuerit cec⁹ in  
uno oculo. nisi oculus sit erutus. non  
propter hoc erit irregularis. De lipp/  
tudine autem que fit quādo pupilla  
oculi est alba. ⁊ de albugie que fit quā/  
oculus alba teca est uelaty. Et de par/  
uo uel grādi uel distorto naso. hic sci/  
endum est q̄ si fuerit tanta deformi/  
tas q̄ facies hominis potius uideat/  
beluina q̄ humana. irregularis ē Sui/  
tale corporis habet uiciū. ut si palpe/  
bre ita sunt excoriate q̄ oculus nō ap/  
pareat. ⁊ si homo potius uideat ha/  
bere simie nasum q̄ hominis irregula/  
ris est. De claudo autem ⁊ fracto pe/  
de idem est iudiciū. quia si non possit  
circuire altare sine baculo uel alicuius  
instrumenti adiutorio. irregularis est  
Similiter si gibbositas uel iugis sca/  
bies uel impetigo. quia ista deturpāt  
formam humanam ⁊ offendūt aspec/  
tum hominum. sicut forma mōstruo/  
sa faciūt irregularitatē. ⁊ ponderosi/  
tas autē que hirma dicitur que ex rup/  
tura descendit in uiscera in pelliculā ge/  
nitalium. si tāta fuerit q̄ hō diu stare  
non poterit sine periculo casus. repel/  
lit hominē a sacris ordinib⁹. Verūta/  
men si quis amiserit uirdia sua sine cul/  
pa sua. ut per cōsiliū medicorū. uel  
per uiolentiam hostiū. non propter  
hoc irregularis efficit. Si uero aliqs  
sibimetipsi manum ingesserit. ⁊ aliqd  
membrum amputauerit. quia dei crea/  
turā deformauit. ⁊ se in periculū mor/  
tis misit. irregularis efficit. Tamē in  
historiis legit q̄ beatus Adarcus sibi  
pollicem precidit ne fieret ep̄s. ⁊ Ori/  
genes abscedit uirdia ne infestaret a li/  
bidine. ⁊ postea sunt ad ordinū digl/

nitatem promoti Sed exēpla scōruz  
que priuilegiata sunt. ad communes  
usus non sunt trabēda. De lesione at  
manuum uel digitorum sciendum est  
q̄ oportet manus habere integras cū  
debito numero digitoꝝ. ne offēdat  
aspectus intuentium. ita tamen q̄ di  
giti sufficiāt hostiam tenere. ⁊ debito  
more tractare. aliter ei esset irregularis

Sciendum q̄ beatus Gregorius o  
nia predicta corporis uicia ex  
ponit iustice hoc modo. Ecce quip  
pe est qui superne lucis cōtemplatio  
nem ignorat. qui p̄ntis uite tenebris  
pressus. duz uenturā lucē nequaquā di  
ligendo cōspicit. quo gressuz dirigat  
nescit. Hinc em̄ Anna prophētate i li  
bro regum. Pedes scōꝝ ⁊c. Claudus  
uero qui quidē quo p̄gere debz aspi  
cit. sed per infirmitatē mētis uiaz uite  
perfecte tenere non ualet quam uidet.  
quia uidelicet ad uirtutis statū dū fir  
ma cōsuetudine quis non erigit quo  
desiderium non innititur illuc gres  
sus operis non sequuntur. Hinc em̄  
est q̄ Paulus dicit ad Hebr. xii. Re  
missas manus ⁊ dissoluta genua eri  
gite. ⁊ gressus rectos facite pedibus  
uestris. ut non claudicās erret q̄s. ma  
gis autem sanet. Haruo autēz naso  
est q̄ ad tenēdam discretionē ydonez  
non est. Naso quippe odores fetores  
q̄ discernimus Recte ergo per nasum  
discretio exprimitur per quaz uirtutes  
eligimus delicta reprobamus. Vnde  
in laude sp̄ose dicit in cāticis Nasus  
tuus sicut turris que est in libano. q̄  
nimirum sancta ecclesia que ex causis  
singulis tēptamenta producit per dis  
cretionem cōspicit. ⁊ uētura uicioruz  
bella ex alto deprehēdit Sed sunt nō

nulli. qui tā nolūt estimari ebetes. et se  
pe in quibusdaz inq̄sitionibz plus q̄  
necessē est se exercētes. ex nimia subtili  
tate fallunt. Vnde hic quoq̄ subdit.  
uel grandi uel distorto naso. Nasus  
etenim grandis uel distortus est dis  
cretionis subtilitas immoderata. que  
dum plus q̄ decet excreuerit. actiōis  
sue rectitudinē cōfundit. Fracto at  
pede uel manu est. qui uia dñi omni  
no pergere non ualet. atq̄ a bonis ac  
tibus funditus exfors uacat. quatinz  
hic non ut claudus saltum cum infir  
mitate teneat. sed ab his omnino alie  
nus existat. Sibbōsus uero est quez  
terrene cupidinis uel sollicitudinis pō  
dus deprimit. ne unq̄ ad superna res  
piciat. sed his solis que in infimis cal  
cantur intēdat. qui etsi aliquādo bo  
nuz aliquod ex patria celesti audie  
rit. ad hoc nimirum peruerse cōsueu  
dimis pōdere pregrauatus. cordis fa  
ciem non attollit. quia cogitatōis sta  
tum ad superna erigere non ualet. quē  
terrene usus sollicitudinis curuum te  
net. Ex horum quippe specie psalmi  
sta dicit. Incuruatz ⁊ humiliatz usq̄  
quaq̄. Suorum enim culpā per semet  
ipsam ueritas reprobās ait in Luca.  
Semē autē quod in sp̄inis cecidit. hi  
sunt qui uerbū dei audiunt. ⁊ a sollici  
tudimbus ⁊ a diuitiis suffocati. non  
referunt fructum. Lippus uero ē cu  
ius quidē ingeniu ad cognitōem veri  
tatis emicat. sed hic carnalia opa ob  
scurant. In lippis quidē oculis pupil  
le sane sunt. sed humore defluēte infir  
mitatis palpebre groscescunt. quorū  
quidem quia infusione crebra atterū  
tur. etiaz pupille acies uiciat. Et sunt  
nonnulli quoruz sensum carnalis uite

operatio sauciat. qui uidere recta subtiliter per ingenium poterant. sed usu prauorum actuum caligant. Lippus quidem est cuius sensum natura exauit. sed prauitas conuersationis confundit. Cui bene per angelum dicitur in apocalypsi. Collirio inunge oculos tuos ut uideas Collirio. quippe oculos ut uideamus inungimus cum ad cognoscendam ueri luminis claritatem intellectus nostri aciem. bone operationis medicamine adiuuamus. Albuginem uero habet in oculo. qui ueritatis lumen uidere non sinitur. quia arrogancia sapientie siue iusticie cecat. Supilla namque oculi nigra uidet. albuginem tolerans. quia uidelicet sensus humane cogitationis si se stultum. peccatorumque intelligit. cogitationem intime claritatis apprehendit. Si autem sibi cadorem iusticie siue sapientie apprehendisse existimat. a luce se superne cognitionis excludit. et eo claritate ueri luminis nequaquam penetrat quo se apud se per arroganciam exaltat. Sicut in quibusdam dicitur in epistola ad Romanos. dicentes enim se sapientes. stulti facti sunt. Jugem uero habet scabiem. cui carnis petulantia sine cessatione dominat. In scabiem enim feruor ad cutem trahit. per quem luxuria designat. quia si cordis temptatio usque ad operationem profilit. nimirum feruor intusus usque ad cutis scabiem prorumpit. et foris iam corpus sauciat. quod dum in cogitatione uoluptas non reprimitur. etiam in actione dominat. Sicut si enim cutis pruriginem Saulus curabat abstergere cum dicebat ad Corinthios. Temptatio uos non apprehendat nisi humana. ac si aperte diceret. Humanum quippe est temptationem

in corpore perpeti. dyabolicum uero temptationis certamine in operatione superari. Impetiginem quoque habet in corpore perpeti. quisquis auaricia nascitur in mente. que si in uis non compescit. nimirum sine mensura dilatur. Impetigo quoque sine dolore corpus occupat. et absque tedio occupati se exercens. membrorum decorem fedat. quia et auaricia animum dum quasi delectat exuberat. dum adipiscenda queque negocia cogitationem obicit. ad inimicicias accedit. et dolorem in uulnere non facit. quia estuati animo ex culpa abundantiam promittit. sed decor membrorum perdit. quia aliam quoque uirtutum decor per hanc deprauatur et quasi totum corpus exasperat. quod per uniuersa uicia animam supplantat. Saulo attestante qui ait ad Thimotheum. Radix omnium malorum est cupiditas. Sonderosus est qui turpitudinem non exercet opere. sed tamen ab hac cogitatione otinue sine moderatone grauat in mente. qui dum usque ad opus nefarium nequaquam rapit. tamen delectatur. Viciuum namque poterosus est. ubi humor ut scize ad uirilia labit que profecto cum molestia decoris intumescit. Sonderosus ergo est qui totis cogitationibus ad lasciuam defluens potius turpitudinis gestat in corde. et quis non exerceat praua opera. ab his tamen non eleuat in mente nec ad usus boni operis in aperto ualet assurgere quia grauat hunc in abscondito opus turpe. Sicut ergo quolibet horum uicio subdit. panes offerre domino prohibet nec profecto diluere aliena delicta ualet is quem adhuc propria deuastat. Videt per predicta quod sicut in uete

ri lege predicta uicia corporis irregu-  
laritatem faciebāt perpetuā. ita in no-  
ua lege spūalia uicia ipsis significata  
perpetuā facere debeāt irregularitatē  
sed non oportet quia corporalia ui-  
cia deleri non pnt. sed spūalia ppter  
misericordiā delent. ⁊ ita i quibusdā  
eorum sicut dictum est fieri pōt resti-  
tutio. Veritamen aliquis habēs pre-  
dicta uicia. peccat mortaliter si se per-  
mittit in illis ordinari. ⁊ si tal' existēs  
ministrat in susceptis ordinibus. non  
est deo acceptū suū ministerium. q̄a si  
cut dicit beatus Gregorius. Cum is q̄  
displicet ad intercedendū mittit. irati-  
iudicis animus ad deteriora puocatur.  
Sed hic attendendum est q̄ ma-  
lus sacerdos intercedēdo excitat iram  
dei cōtra se. non cōtra subditos. quia  
oratiōes institute ab ecclesia quādam  
habent uirtutē ut facilius exaudiantur  
in loco cōsecrato q̄ in alio. Item ex  
uirtute ordinis. sunt orōnes mali sa-  
cerdotis accepte deo. nō ex merito p-  
fōne. sicut Eayphas prophetauit ex  
uirtute ordinis pontificalis. non ex  
suo merito. Facit tamen malus sacer-  
dos non solū iniuriā sibi. sed etiā sub-  
ditis suis. Si enim bonus esset uale-  
rent orōnes eius non solū ppter uir-  
tutem ordinis. sed etiam ppter uirtu-  
tem loci cōsecrati ⁊ propter auctori-  
tatem ecclesie cuius sunt orōnes. s̄ eti-  
am propter propriam deuotionem.  
quia multū ualet deprecacō insti assi-  
dua. peccatores at non exaudit deus.  
Cum ergo per prauā uitam subtrahit  
meritū deuotiōis quam debet subdi-  
tis. facit eis iniuriā.

De regula sacerdotum  
Capitulum .xiiii.

Tem sicut monachus scire de-  
bet regulā s̄m quam uiuere de-  
bet. ita sacerdos suā debz scire  
re regulā per quam ordinari debet. et  
in ordinibus ministrare. Hāc dat A-  
postolus in epistola ad Thimotheū.  
Oportet episcopū esse irreprehensi-  
lem. esse sine crimine. quod idē est. um-  
us uxoris uirū. prudentē. sobriū. or-  
natum. pudicū. doctorē. hospitalem.  
domui sue bene propositū. non p̄cus-  
forem. non litigiosum. non cupidum.  
non neophitū. Hic nouē affirmatiua  
sunt. ⁊ quatuor prohibitiua. Hec at  
regula eque est sacerdotū sicut epoz.  
quia sicut dicit Hieronimus Antiqui-  
tus cōmuniter tam pontifices q̄ mīo-  
res sacerdotes omnes dicebant episco-  
pi. i. superintēdētes uel speculatores.  
quia omnes speculari deberent. ⁊ intē-  
dere diligētē super gregez suū. Tamē  
utrum eps aliquē recipiat in cōse-  
cratiōe sua ordinem. questio est decreti-  
starum. Dicūt quidā q̄ nullum ordi-  
nem suscipit aliuz q̄ prius habuit. sed  
tū prelatōem ⁊ dignitatē sicut rex qū  
consecrat ⁊ inungit nullū ordinē su-  
scipit. sed solū dignitatem. Quicquid  
potest episcopus ex natura ordinis.  
potest ⁊ simplex sacerdos. sed ex  
natura dignitatis potest ordiāre de-  
ricos ⁊ cōfirmare paruulos. qd non  
potest simplex sacerdos. ⁊ tamē anti-  
quitus s̄m antiquos canōes poterat  
quilibet sacerdos ordinae psalmistā  
⁊ conferre ei primā tōsuram. sicut om-  
nes abbates. sed ex priuilegio tamen  
ordinant monachos suos ⁊ acolitos  
⁊ tamen ipsi abbates non sunt inūcti  
nisi in sacerdotes. Dicunt autem epis-  
copi q̄ abbates in prima tonsura nō